Е.В. Минаева
Глава муниципального
округа Черёмушки

В соответствии с Регламентом Совета депутатов муниципального округа
Черёмушки в городе Москве, Совет депутатов муниципального округа
Черёмушки решил:

1. Обратиться к Председателю Следственного комитета Российской
Федерации и Генеральному прокурору Российской Федерации, согласно
приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Муниципальный вестник

района Черёмушки» и разместить на официальном сайте www.mcherem.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального округа Черёмушки Е.В. Минаеву.

Об обращении к Председателю
Следственного комитета РФ и
Генеральному прокурору РФ

РЕШЕНИЕ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧЕРЕМУШКИ

Настоящее обращение принято на заседании Совета депутатов
муниципального округа «Черемушки» 31января2019 года.

18 января 2019 года в отношении члена совета движения «Открытая
Россия» Анастасии Шевченко возбуждено уголовное дело по статье 284.1
УК РФ (осуществление деятельности организации, признанной на территории
России нежелательной). Это первый случай уголовного преследования по
указанной статье в России.

«Открытая Россия» - это российское общественное движение, созданное
гражданами России, состоящее из граждан России, действующее на территории
России и финансируемое гражданами России.

23 января 2019 года по ходатайству следователя А. Толмачева решением
Ленинского суда Ростова Анастасия Шевченко помещена под домашний арест
до 18 марта 2019 года.

На момент ареста, Анастасия воспитывала троих детей, заботилась о 69-
летней маме. Мера пресечения в виде домашнего ареста сводила на нет общение
со старшей дочерью. 31 января старшая дочь Анастасии - инвалид первой
группы, находившаяся в специальном учреждении, умерла.

Просим Вас вмешаться в ситуацию с Анастасией Шевченко и оказать
содействие в изменении ей меры пресечения с домашнего ареста на подписку о
невыезде и разобраться в обоснованности предъявленного ей обвинения.

О результатах рассмотрения настоящего обращения, Совет депутатов
муниципального округа «Черемушки» просит проинформировать почтовым
отправлением, а также по адресу электронной почты: myn cherem@mail.ru.

ОБРАЩЕНИЕ

Генеральному прокурору Российской
Федерации
Ю.Я. Чайке

Председателю Следственного комитета
Российской Федерации
А.И. Бастрыкину

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа Черёмушки
от 31.01.2019№ 16/9

2

	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)